



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

TERMO DE REFERÊNCIA

1 1 – CONDIÇÕES GERAIS DA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE TODAS AS UNIDADES ESCOLARES DESTE MUNICÍPIO

1.1 – Conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento

II - RELAÇÃO DE PRODUTOS					
1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço de Aquisição		5. Cronograma de Entrega dos produtos
			Unitário	Total	
ABACATE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE FUNGOS, RACHADURAS E MACHUCADOS NA CASCA - KG	KG	2.000,00	11,50	23.000,00	
ABACAXI, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE FUNGOS, RACHADURAS E MACHUCADOS NA CASCA - UNIDADE	UN	12.000,00	11,98	144.159,60	
ABÓBORA CABOTIÁ 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE FUNGOS, RACHADURAS E MACHUCADOS NA CASCA - KG	KG	6.000,00	3,60	21.600,00	
ABÓBORA DE PESCOÇO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE FUNGOS, RACHADURAS E MACHUCADOS NA CASCA - KG	KG	1.000,00	4,99	4.990,00	
ABÓBORA MENINA BRASILEIRA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE FUNGOS, RACHADURAS E MACHUCADOS NA CASCA - KG	KG	1.000,00	4,99	4.990,00	
ABÓBORA MORANGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO	KG	1.000,00	3,90	3.900,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

DE FUNGOS, RACHADURAS E MACHUCADOS NA CASCA - KG					
ABOBRINHA VERDE, TAMANHO PEQUENO A MÉDIO, ISENTO DE FUNGOS, RACHADURAS E MACHUCADOS NA CASCA - KG	KG	5.000,00	4,99	24.950,00	
ACELGA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - UNIDADE	UN	1.000,00	8,05	8.050,00	
AGRIÃO, FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRAS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO TAMANHO MÉDIO	MAÇO	500,00	5,00	2.500,00	
ALFACE AMERICANA, PÉ DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - PALITO	PLT	1.000,00	12,00	12.000,00	
ALFACE CRESPA, PÉ DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - PALITO	PLT	3.000,00	11,99	35.970,00	
ALFACE LISA, PÉ DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - PALITO	PLT	1.000,00	12,00	12.000,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

ALFACE ROXA, PÉ DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM AS FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - PALITO	PLT	1.000,00	12,00	12.000,00	
ALHO IN NATURA, COM CASCA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS - KG	KG	4.000,00	35,99	143.960,00	
ALHO-PORÓ, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM AS FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO	MAÇO	500,00	16,00	8.000,00	
ALMEIRÃO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM AS FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO	MAÇO	500,00	7,00	3.500,00	
BANANA DA TERRA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	4.000,00	7,98	31.920,00	
BANANA MAÇA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	9.000,00	7,99	71.910,00	
BANANA MARMELO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	5.000,00	5,79	28.950,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

BANANA NANICA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	5.000,00	5,83	29.150,00	
BANANA OURO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	2.000,00	7,00	14.000,00	
BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	12.000,00	6,99	83.880,00	
BATATA DOCE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	7.000,00	4,00	28.000,00	
BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	8.000,00	8,12	64.960,00	
BATATA SALSA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	1.000,00	10,69	10.690,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

BERINJELA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	1.000,00	3,71	3.710,00	
BETERRABA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	4.000,00	4,96	19.840,00	
BROCOLIS, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE INSETOS E PRAGAS, NA COR VERDE ESCURO - KG	KG	2.000,00	27,89	55.780,00	
CAJÁ-MANGA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	1.000,00	11,98	11.980,00	
CAJU, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	1.000,00	12,12	12.120,00	
CAQUI, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	1.000,00	32,15	32.150,00	
CARÁ DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA	KG	2.000,00	8,90	17.800,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÊRIA

Secretaria de Educação

ÍTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG					
CARAMBOLA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	2.000,00	12,99	25.980,00	
CEBOLA DE CABEÇA, 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	8.000,00	5.99	47.920,00	
CEBOLINHA VERDE, FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MURCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO TAMANHO GRANDE	MAÇO	1.000,00	3,40	3.400,00	
CENOURA 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	6.000,00	6,99	41.940,00	
CHEIRO VERDE COM 50% CEBOLINHA E 50% SALSA, FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MURCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO TAMANHO GRANDE	MAÇO	1.000,00	3,50	3.500,00	
CHUCHU DE 1ª QUALIDADE, CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM	KG	8.000,00	12,99	103.920,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG					
COENTRO, FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS – MAÇO TAMANHO MÉDIO A GRANDE	MAÇO	500,00	3,50	1.750,00	
COUVE FLOR, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS, INSETOS E PRAGAS - KG	KG	2.000,00	28,00	56.000,00	
COUVE MANTEIGA, FOLHAS EM TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRAS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO TAMANHO MÉDIO	MAÇO	3.000,00	5,00	15.000,00	
ESPINAFRE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO	MAÇO	1.000,00	5,00	5.000,00	
GOIABA BRANCA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS, MACHUCADOS E SUJIDADES, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	3.000,00	9,10	27.300,00	
GOIABA VERMELHA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS, MACHUCADOS E SUJIDADES, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	3.000,00	9,10	27.300,00	
GRAVIOLA DE 1ª	KG				



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS, MACHUCADOS E SUJIDADES, MATURAÇÃO NATURAL - KG		4.000,00	12,99	51.960,00	
HORTELÃ, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO	MAÇO	500,00	5,00	2.500,00	
INHAME DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	2.000,00	8,99	17.980,00	
LARANJA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS, MACHUCADOS E SUJIDADES, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	12.000,00	9,01	108.120,00	
LIMÃO CRAVO (CHINA), DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	3.000,00	3,99	11.970,00	
LIMÃO GALEGO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO PEQUENO A MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	2.000,00	33,45	6.900,00	
LIMÃO TAITI DE 1ª	KG		4,07	16.280,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

QUALIDADE, FRESCO, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECENDO BOA QUANTIDADE DE CALDO - KG		4.000,00			
MAÇÃ DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO PEQUENO A MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS, MACHUCADOS E SUJIDADES - KG	KG	12.000,00	14,99	179.880,00	
MAMÃO FORMOSA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	5.000,00	7,99	39.950,00	
MAMÃO PAPAIA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	6.000,00	9,99	59.940,00	
MANDIOCA DE 1ª QUALIDADE, DESCASCADA E EMBALADA A VÁCUO, ISENTO DE SUJIDADES E FUNGOS - KG	KG	3.000,00	7,99	23.970,00	
MANGA PALMER, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	2.000,00	6,99	13.980,00	
MANGA TOMMY, DE 1ª	KG		6,99	13.980,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÊRIA

Secretaria de Educação

QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG		2.000,00			
MANTEIGA DE LEITE COM SAL, EMBALAGEM APROPRIADA TRANSPARENTE, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – POTE DE 500G	UN	7.000,00	41,00	287.000,00	
MANTEIGA DE LEITE SEM SAL, EMBALAGEM APROPRIADA TRANSPARENTE, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – POTE DE 500G	UN	1.000,00	41,00	41.000,00	
MARACUJÁ DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	5.000,00	11,99	59.950,00	
MELANCIA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	UN	15.000,00	5,89	88.350,00	
MELÃO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	2.500,00	8,99	22.475,00	
MEXERICA PONCAN, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA	KG	7.000,00	6,99	48.930,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG					
MILHO VERDE EM ESPIGAS, DE 1ª QUALIDADE, DESCASCADAS, SEM SUJIDADES, FUNGOS E MACHUCADOS, EM EMBALAGEM APROPRIADA E TRANSPARENTE - KG	KG	7.000,00	10,80	75.600,00	
OVOS BRANCOS, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, EM EMBALAGEM APROPRIADA, CASCA ÍNTEGRA, SEM SUJIDADES E INSETOS, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - DÚZIA	UN	2.000,00	13,50	27.000,00	
OVOS VERMELHOS, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, EM EMBALAGEM APROPRIADA, CASCA ÍNTEGRA, SEM SUJIDADES E INSETOS, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - DUZIA	DZ	4.000,00	16,00	64.000,00	
PEPINO JAPONÊS DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS - KG	KG	1.000,00	7,99	7.990,00	
PEQUI, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, DESCASCADO E EMBALADO À VÁCUO, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E INSETOS - KG	KG	3.000,00	22,00	66.000,00	
PÊRA PACKHAM'S THUMPH, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS,	KG	6.000,00	16,00	96.000,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

MATURAÇÃO NATURAL - KG					
PIMENTÃO AMARELO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	1.000,00	14,00	14.000,00	
PIMENTÃO VERDE, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	1.000,00	9,99	9.990,00	
PIMENTÃO VERMELHO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	1.000,00	14,00	14.000,00	
POLPA DE ABACAXI, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	28,79	230.320,00	
POLPA DE ACEROLA, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	29,05	232.400,00	
POLPA DE CAJÁ, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	29,05	232.400,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÊRIA

Secretaria de Educação

POLPA DE CAJU, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	29,15	233.200,00	
POLPA DE GOIABA, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	29,04	232.320,00	
POLPA DE MARACUJÁ 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	42,00	336.000,00	
POLPA DE MORANGO, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	38,00	304.000,00	
POLPA DE UVA, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	29,06	232.480,00	
POLPA MANGA, 100% NATURAL, CONGELADA, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE – PCT DE 1 KG	KG	8.000,00	29,13	233.040,00	
POLVILHO AZEDO	KG		10,00	100.000,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

CASEIRO, GRANULADO, EMBALAGEM TRANSPARENTE APROPRIADA, COM RÓTULO CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - KG		10.000,00			
REPOLHO ROXO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FOLHAS ÍNTEGRAS E SEM MACHUCADOS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E DE INSETOS E PRAGAS - KG	KG	2.000,00	5,99	11.980,00	
REPOLHO VERDE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FOLHAS ÍNTEGRAS E SEM MACHUCADOS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E DE INSETOS E PRAGAS - KG	KG	9.000,00	5,62	50.580,00	
RÚCULA, FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, FOLHAS ÍNTEGRAS, ISENTAS DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO TAMANHO MÉDIO	KG	1.000,00	5,00	5.000,00	
SALSA, FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ÍNTEGRAS, ISENTO DE FOLHAS MUCHAS E AMARELADAS E DE INSETOS E PRAGAS - MAÇO TAMANHO MÉDIO A GRANDE	MAÇO	500,00	5,00	2.500,00	
TOMATE POUCO MADURO, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, MATURAÇÃO NATURAL - KG	KG	6.000,00	12,99	77.940,00	
UVA NIAGARA, DE 1ª QUALIDADE, COM SEMENTE, COLORAÇÃO DA CASCA ROXO VIOLETA,	KG	4.000,00	13,00	52.000,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

BAGA MÉDIA E ARREDONDADA, CASCA Sã, SEM RUPTURAS E DEGRANA GRAVE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE - KG					
VAGEM DE 1ª QUALIDADE, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES, COM A CASCA ÍNTEGRA E ISENTA DE FUNGOS E MACHUCADOS, COR VERDE ESCURO - KG	KG	500,00	18,99	9.495,00	
PÃO CASEIRO (BATATA DOCE, CENOURA, BETERRABA E ABÓBORA): PÃO CASEIRO DE 60G CADA, FRESCO, DE BOA QUALIDADE, COM MIOLO MACIO E CASCA DE COR BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS, AQUELES COM ASPECTO MASSA PESADA E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. ESTES DEVERÃO ESTAR LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES. VALIDADE DE 5 DIAS. EMBALADOS E VEDADOS INDIVIDUALMENTE, PRONTO PARA CONSUMO COM ETIQUETAS CONTENDO NO MÍNIMO NOME DO PRODUTO, SABOR, INGREDIENTES, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	KG	6.000	30,00	180.000,00	
BOLOS CASEIRO: SABORES	Kg	2.500,00	28,00	70.000,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

(CENOURA, CHOCOLATE, COCO, FUBÁ, MANDIOCA, MILHO, SIMPLES, INTEGRAL, LARANJA) — BOLO CASEIRO DE 60G CADA PEDAÇO, FRESCO, COM BOA APARÊNCIA, DE MASSA MACIA E AERADA. SERÃO REJEITADOS BOLOS MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS, SOLADOS, COM ASPECTO DE MASSA PESADA E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. TAMBÉM SERÃO RECUSADOS AQUELES COM SABORES ARTIFICIAIS E MISTURAS PRONTAS PARA BOLO. OS MESMOS DEVERÃO ESTAR LIVRES DE SUJIDADES OU QUAISQUER OUTROS TIPOS DE CONTAMINANTES COMO FUNGOS E BOLORES. VALIDADE DE 5 DIAS. EMBALADOS E VEDADOS INDIVIDUALMENTE, PRONTO PARA CONSUMO COM ETIQUETAS CONTENDO NO MÍNIMO NOME DO PRODUTO, SABOR, INGREDIENTES, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

PÃO DE QUEIJO: PESANDO 50 GRAMAS A UNIDADES; DE PRIMEIRA QUALIDADE, À BASE DE POLVILHO, SAL, ÁGUA, LEITE, ÓLEO E QUEIJO; P PÃO DE QUEIJO DEVERÁ SER PREPARADO E ASSADO NA DATA DE ENTREGA SOLICITADA, GARANTINDO TOTAL QUALIDADE DO PRODUTO; A FABRICAÇÃO DEVERÁ

Kg	2.500,00	48,00	120.000,00	



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

ATENDER À LEGISLAÇÃO VIGENTE, E ESPECIAL ÀS NORMAS DE HIGIENE SANITÁRIAS.				
BISCOITO DE QUEIJO: PESANDO 50 GRAMAS A UNIDADE; DE PRIMEIRA QUALIDADE, À BASE DE POLVILHO, SAL, ÁGUA, LEITE, ÓLEO E QUEIJO; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO; O BISCOITO DE QUEIJO DEVERÁ SER PREPARO E ASSADO NADATA DE ENTREGA SOLICITADA, GARANTINDO TOTAL QUALIDADE DO PRODUTO; A FABRICAÇÃO DEVERÁ ATENDER À LEGISLAÇÃO VIGENTE, EM ESPECIAL ÀS NORMAS DE HIGIENE E SANITÁRIAS, SOMENTE PODERÃO SER PROVENIENTES DE PADARIA EM REGULAR FUNCIONAMENTO.	Kg	2.000	58,00	116.000,00
ROSCA: DE ÓTIMA QUALIDADE, ÍNTEGRO PRODUZIDA FORMA ARTESANAL E QUE UTILIZAM DE INSUMOS NATURAIS, SEM AROMATIZANTES, CORANTES E OUTROS ADITIVOS. UTILIZADOS NOS INDUSTRIALIZADOS, EM ESTABELECIMENTOS CERTIFICADOS E AUTORIZADOS PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA. PESO POR UNIDADE 50 G. NÃO DEVE APRESENTAR TAMANHO IRREGULAR E NÃO INTEGRIDADE DA MASSA (ESFARELANDO AO TOQUE DOS DEDOS) E AMASSAMENTO DO PRODUTO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ ESTAR AMASSADO.	Kg	3.000	28,00	84.000,00



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÊRIA

Secretaria de Educação

QUEIMADO OU COM MANCHAS ESCURAS NA PARTE INFERIOR 50(EVIDÊNCIA DE FORMAS SUJAS). O PR30AZO DE VALIDADE DO PRODUTO DEVERÁ SER DE 24 HORAS CONTANDO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.					
PETA CASEIRA DE POLVILHO ASSADO, TRADICIONAL E COM PIMENTA. INGREDIENTES: POLVILHO, LEITE, SAL, OVO E GORDURA VEGETAL	Kg	1000	57,00	57.000,00	

1.2. Diante da natureza simplificada e da modalidade de dispensa de licitação, esclarecemos que não será necessário encaminhar o processo para elaboração de Estudo Técnico Preliminar – ETP (para os casos de dispensa e inexigibilidade)

2. 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminares, apêndice deste Termo de Referência, de acordo com artigo 6º inciso XXIII, alínea 'c' da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2025, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DO PAGAMENTO

3.1. Os serviços serão recebidos provisoriamente, de forma sumaria, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal juntamente com o cronograma de entrega assinado, confirmando serviço, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

3.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 dias, a contar da notificação do fornecedor, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

3.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado.

3.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

3.6. No caso de controvérsia sobre o fornecimento do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

3.7. O prazo para a solução, pelo fornecedor, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

3.8. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o fornecedor providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao fornecedor;

3.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

3.10. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao fornecedor a ampla defesa.

4. DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO

A entrega do serviço deve ser feita de acordo com o cronograma e entrega que será enviado juntamente com a ordem de compra pela Secretaria de Educação.

O prazo de vigência da presente contratação será de 12 (doze) meses dias ou até findar o saldo desta contratação.

5. PRAZO DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis conforme disposto em contrato.

5.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária.

6. FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.5. O fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SILVÂNIA

Secretaria de Educação

à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7. DOCUMENTAÇÕES

- I. Comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ)
- II. Registro comercial, no caso de empresa individual; ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (documento consolidado ou acompanhado de todas as alterações), devidamente registrado, em se tratando de sociedade empresarial, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documento de eleição de seus administradores; inscrição do ato constitutivo acompanhado de modificações averbadas, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício, decreto de autorização, em se tratando de empresas ou sociedade estrangeira em funcionamento no país e ato de registro ou autorização para funcionamento, quando a atividade assim o exigir;
- III. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal;
- IV. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual da sede do contratante;
- V. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede do contratante;
- VI. Certificado de regularidade do FGTS (CRF), fornecido pela Caixa Econômica Federal;
- VII. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

Silvânia, 14 de maio de 2025.


KELEM MONTES CARDOSO MESQUITA
Secretária Municipal de Educação